Archivo de la iglesia colegial de Alquezar; códice titulado Lumen ecdesiw , ful. 1.° 

in nomine Sanctie et individua; Trinitatis. Ifcec esl caria, quam fació ego 
Santio grafía Dei, Aiagoncnsium. et Pampilonensium Rex, ad beata; Dei 
genitricis Marise, quaj dicitur de Alquezar, et ad dcfensionem et tuitio-
nem servorum Dei, ibi habitantium, scilicet Abbati Don Galindo, et 
presbítero Sanne Prior, et alus clericis presbiteris Yivas, et Parroquiali, 
Justi, et Galitcr, et ómnibus clericis filiis de populatoribus Alqueceri, 
prascntes elfuturi, propter mulla servitia, quod mihi fecistis, et quia 
adquisistis caslrum Alquezar, et tulistis ad Sarracenorum pessime gentis, 
et mihi libentissime liberastis, et ut absque uila inquietudine servialis 
Deo nocte ac die, voló ut prae cinteras alias Ecclesias, quae sunt in omni 
Regnomeo, hanc voló esse liberiorem, et eminentiorem tana rebus, 
quam eliam legibus, videlicct, ut sicut Monasterium Sancti Joannis de 

(i) Agradecido D Sancho Ramírez, rey de Aragón y de Navarra, á los naturales de Alquc. 
7¡i¡r en el alto de Ai agen, por haber conquistado de los meros el castillo de la villa, les conce
dió en el año de 1069 varios fueros y privilegios , y edificó un templo que dotó liberalmente, é 
instituyó una comunidad eclesiástica regu'arpaiaque conservase la disciplina canónica bajo el 
gobierno d e un abad. Esta Iglesia se ka considerado desde entonces, como capilla real de los re
yes de Araron. *ÍA villa de Alqwesrar, dice Zurita en sus Anales, tom. I, lib. I. cap. 29, fué uno 
de los mejores castillos del reino de Aragón eu tiempos de la conquista y antemural del reino 
de Sobrarve.» La importancia política y militar de esta villa, fué causa de que los sucesores del 
1 Cy ]). Sandio confirmasen estos privih-gios y deque le diesen otros nuevos 

Pinna est líber ab omni censu humano, ita etiam voló til Ecclesia Sancta? 
María? de Alquezar sil libera et ingenua ab omni jugo Regali vel Episco-
pali. Sancio etiam, ut clericis Sancta? Maria? Alquezari sibi Abbatem viri 
honesti eligant, et Priorem, finientes Deum. Si ergo aliqua obsistente 
causa Abas ipsius loci Sancta? María? Alquezari comprobandus fuerit, 
nullatenuscomprobetur, nisi áduobus, vel tribus Abbatibus, qui sint s i -
miles ei. Eadem causa et de clericis ipsius loci presentibus et fuluris, 
ibidem Deo servientibus ordinamus, scilicet, ut habeant rictum el vesti-
tum more eccelsiastico honorifice et abundanter , et habeant plenam 
potestatem eligendi Abbatem, et Priorem, ex personis Ecclesia? útiles, et 
Unientes Deo. Voló etiam, ut seculari juditio, vel testimonio comproben-
tur, ñeque ullo sacramento jurationis adstringalur. Tamen si fuerit talis 
necessitas, hoc solmu faciat unus ex clericis, juret per pedes Abbatis 
sui, quod ita est, aut non est, sic finiatur. In super mando, et constituo 
in toto meo Regno, ut si aliquis ex clericis prefata? Ecclesia? Santa? Ma
ría? perrexerit in itinere, et aliquis homicida fugiens ante faciem inimico-
rum tetigerit fimbriam vestimenti sui, nullo modo audeant eum tangere 
inimici sui, quod si fecerint, peitent Regi mille méchales. Adhuc stabilio, 
ut nullus sit ausus pro ulla qua?rella pignorare acemillas Sancta? Maria?, 
vel jumentum clericis, in quo ipse resident , ñeque manu levare su
per eum, vel ferire. Quod si quis diabólico furore plenus, his nostris insti-
tutionibus contentor vepertus fuerit, et acemillas Sancta? Maria?, vel ju 
mentum clericis pignoraverit, vel abstulerit, aut manum super illum 
levaverit, seu percuserit, et postea ad pletum venerit, et malefactor nega-
vit clericis, dent unum juratorem, quiliberam et justitiam habeant Sanc
ta? Maria?, et juret itaesse, et malefactor peitet mille méchales. Obes 
Sancta? Maria?, et pécora illius omniumque rusticorum eius, mando, ut in 
toto meo regno ubi herbas invenerint, pascant tana hieme , quam_ 
eslate, et nullus sit ausus pignorare vel acarnarare ; quod si aliquis fece-
rit, peitet Regi mille méchales. Ipsí vero habeant suos vetatos, in omni 
bus decaneis suis, et in omni loco, ubi ipsi habent aliquid faceré; et nu
llus sit ausus ibi pascere, ñeque intrare absque eorum liceiitia; nec ego, 
nec succesoFibus meis, quod si fecerint, mando, ut accipiant carnalem. Ad
huc mando, ut nullus sit ausus pignorare aliquem honorem Sancta? Maria? 
per aliquam qua?relam Abbatis, si ipse caperit honorem, unde solvat tri-
butum, sedsuum honorem pignorent; quod si fecerint, peitent mille mé
chales. Campos, et hortos, et palatia, et ecclesias, vel ubique per tota mea 
térra fuerint constituti, si quis fregerit, vel malum, vel fortiam ibi fecerit, 
sit tradditor, et peitet Regi mille méchales. Vinea? vero habeant digni— 
tatem ut mea? ubicumque fuerint postquam ad maturilatem pervenerint, 
vindemient quando voluerint. Si ibi inyeniuntur obes, vel bacea?, seu por-
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ci, occidantur me leste. Si vero bos, aut asinus, rcpertus fuerit, rediman-̂  
tur metro vinioptimi; sed et obes ipsius Ecelesise nullus sit ausus tan-
gere ocasione Abbalis vel clericorum, seu omnia pécora; si quis fecerit 
peitet miile méchales óptimo auro. Unum vero adhuc non est pretermi-
tendum, scilicet, quod Abbas Sanctae Marios non sit ausus daré alicui 
laico, sive militi, vel rustico ullum honorem Sanctse Mariae, aut heredi-
tatem absque licenlia Prioris, et clericorum eiusdem Ecclesise; quod si 
aliquis acceperit sine licentia Prioris, vel clericis ]am dictis, perdatsuum 
honorem et hereditatem, et peitet Regi mille méchales, me teste. In super 
mando, et prohibeo, ut nullus homo in omni Regno meo, qui acceperit 
haereditatem ad tributum de Sanctae Mariae, ausus sit aliquid de isla he-
i-editate venderé vel alienare, quod si fecerint emptores, perdant quod 
emerint de Sanctse Marioe, et vendilor cum emptoribus peitent Regi mille 
méchales. In super ob remedium, et salutem animan mese, et anlecesorum, 
et succesorum meorum, dono, et offero Deo , et Sanctse Marioe Alquezari, 
et clericis ibiservientibus presentes et futun in perpetuum villam de 
Sancto Stephano de Valle cum ómnibus directis, et perlinentiis suis, et 
Ecclesiam cum decimis et primitiis, et ómnibus suis directis integre, et 
stivam de Ótale integre, ut nullus sit ibi ausus pascendi sine volúntate 
Prioris, vel Abbalis Alquezari; quod siquis fecerit, peitet C. méchales. Ad
huc dono vobis de tolo valle illa decima de illo carnalle, et de mecidios, et 
de pletos, et illos carneros de Miancas, et de illos carneros de Gometienzas, 
da illa honore de Securune, et de Nocito. Et similiter dono, ibi omnem de-
cimam de illo carnalle de lotum Suprarbi de Cinca ubsque in Alcanatre, 
de Pecheros, et demecidios et de dannas, et de totas meas alodes, et escu-
satos de Avizanlla, et de Boíl, et de Elson, et Orriols, et de Turrecella, 
etescusalos de Sarsa, et de Gastellone, et de totum Suprarbi, et omnia quse 
de hodie in anlea polerilis adquirere vel guadañare in tota mea Ierra, ut 
liberam habeatis el ingenuam, sicut superius prEenotalum esl, per cuneta 
saecula soeculorum Amen. Et super fació francos, et ingenuos vobis ómnibus 
populatoribus de Alquezar, quae stetis in Alquezar, et sedealis ibi ingenuos 
de vias, et de carnale, et de totas azofras malas, quee non facialis á me, 
ñeque ad ullam de mea generalione, ñeque ad illo Seniore, qui in A l 
quezar fuerit, et in nullo loco ubi laboraveritis de illos porlos in juso 
non detis, nisi decimam ad Dominum , et in tota mea térra non detis 
lezta, et de isto, et de toto alio, ut vos sedatis francos, et liberos, et i n 
genuos, et cuneta vestra generalione, per sécula cuneta, et stelis in fide-
litate de Domini, el de illa mea, et de illos, qui de me fuerint in Alque
zar. Et dono vobis veslros fueros, ut de futuro habeatis calonia XII. soli
dos, et ipso furto, sibi terlio sit reddito. Et de ferila, calonia V. solidos; 
el si tale fuerit ipsa ferila, quod osos inde liabeant atrahere per primun) 
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osumpeitet Y. «olidos, et per alio* quantos fuerint pro unoqnoqué pei— 
tet Xlí. denarios, et si occidit per homicidium peitet €. solidos, et C. 
arenzos. Et in Alquezar tota hora habeatis vestro alcalde, ínter fuerit Don 
Vivas, et ille sit alcalde, et post suos dies, ut eligatis inter vos horainem 
bonum, et Deam timenti, qui sit vobis alcalde, et Alquezar ulla hora non 
sitsine alcalde, et illo jaditio, quse solvistis habere, in ipso state et ju -
ditium directum currat inter vos omni tempore, et in super términos ves-
tros, voló vobis demonstrare de illas Arrovolas in jaso sicut aqua vertitur 
nsqae ad Sarrato de Podio López, et ad illa Valle de vía Sanz, et de illo 
campo de Corbatam, et ad illo Sarratello de illo campo de Corbatam, et 
ad illo Sarratello de illo campo de Albín, et ad Sánelo Miliano, et ad Po
dio rotundo, et ad illo horto de Petro Acin, et ad via publica , et ad Puio 
Rúbeo, et ad Mondol, et ad Pardinella, et ad fundus de Vallemana, et ad 
fontem Lanica, et ad Supinerba; et ad iila Opaca de Moscheras, et ad illa 
guardia de Colunco, et ad Sánela Marina, et ad illo Portu de Colunco, et 
ad illa Foratata, et ad illa Boga de Campolonco, et ad illo Ballatare de 
HlaConcra, et ad illo Oratorio de Sancíi Martini, et ad illa fon te, de illa 
toba; et ad Valle de Foratellos, et ad illo Gardu, de illo Carbonero, et ad 
illo Splunguinello de Colosareras, tolos istos locares suprascriptos plicant 
usque at Alquezar, dono vobis liberos, et securos, et omni potestati vestrae 
per saecula cuneta. Et qui ista carta mea vel testamentum voluerit dirrum-
pere extraneus sit á comunione Domini, et cum Juda tradditore sit cruciatus 
in infernum. Amen. Ego autem Sanctius Rex hanc cartam laudo, et dona-
tionem, et ingenuitatem confirmo, et privilegium istum per cuneta saecu
la firmum permaneant, et de mea propia mana hoc signum fació, reg-
nante me per Dei gratiam in Aragone, et in Pampilonia, et in Suprarbi, 
et in Ripacurtia. Facta carta in era M GVII, nono kalendas madii die, 
secunda feria, hora prima, insupra dictum Castrum Alquezar. Epo. Dopno 
Santio in Aragone et in Suprarbi: Epo. Dopno Salomone in Ripacurtia. 
Abbate Dopno Garzia in Sancti Joannis. Don Mir Borre!, in Sánelo Victo
riano. Sennor Sandio Galindez in Boltanna, et in Atares. Sennor Aro Ga-
lindez in Elson, et in civitate. Sennor Fertum Blasquez in Sancti Martini. 
Sennor Garcia Fertunnos in Montecluso. Sennor Fertum López in Eripol. 
Sennor Exemeno Sangez in Boil et in Alquezar. Abbate Don Garcia de 
Noszofa, in Sancti Joannis de Matidero. Sennor Fertum Sanz in Bailo. 
Sennor Lop. Garcel in uno Castello, et in Arrozta. Sennor Galindaz in 
Securune.=Ego Petrus Rex filius Regis Sanctii decreta patris mei laudo, 
et confirmo, et concedo, et de manu mea, hoc signum fació (sigue una 
firma en arábe).—Ego Aldephonsus Rex genitoris mei laudo et conf. 
et propia manu hoc signum gg fació. Ego Fortunius scriptoris qui per jusio-
nem domini mei hanc cartam scripsi, et hoc sig^num feci. Signum )Ji{. 

TOMO I. o¿ 
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Petri presbiteri et eanonici dertucensi , qui hoc translatum fldeliter 
comprobavit. SigggQum Paschalii presbiteri eanonici Sanctae Mariae Alque^ 
xar, dictus de robore, qui hoc translatum fldeliter comprobavit. Sigggnum 
Stephani preceptor et eanonici Sanctae Mariae, qui hoc translatum fldeli
ter comprobavit. Sigggnum Benedicti presbiteri et eanonici Sanctae Ma
riae Alquezar, translatum fldeliter comprobavit: Sig^Bnum Egidii presbi
teri eanonici Sanctae Mariae Alquezar, qui hoc traslatum fldeliter compro
bavit. Andreas Loini. Sig^num eanonici Sanctae Mariae Alquezar, et 
diaconus qui hoc translatum fldeliter comprobavit. Ego Petrus de Azara et 
canonicus Sanctae Mariae de Alquezar qui hoc translatum fldeliter transtulit, 
et hoc sigggnum feci. Anno Domini M.CC.XÍII. in era M.CCLIVIÍI, 
idus decembris. 
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Privilegios concedidos á Santa María de Alqnezar y á sus moradores en 
el año de 1075 por D. Sancho Ramírez, Rey de Aragón y Navarra. 

Archivo de la Iglesia Colegial de Alquezar, códice titulado Lumen tedtsios, fol. 4. 

In nomine Sanctae Trinitatis. Ego Sanlius gratia Dei Aragonensium , et 
Pampilonensium Rex , cuín autoritate Gregorii Vil. Romanas Ecclesias 
Apostólicas, et ob remedium, et salutem aniñase meae, dono et offero deo, 
«t Reatae Mariae qui dicitur de Alquezar, et Galindo Abbati de Alquezar 
meo capellano, et succesoribus tuis, et ómnibus clericis de Alquezar 
populationem de Lecina, et Sancti Petri de Licina, cuna decimis et pri-
mitiis, et cum ómnibus directis et pertinentis suis, et oratorium de San
to Stephano, et Sancto Martino. Preterea omnes donationes, et franqui-
tates, quas olim feci, et modo fació, cum cartas, et sine cartas, lmbeatis 
liberas, et quietas, ad honorem Sanctae Marios de Alquezar, et clericis ibi-
dem servientibus omni tempore, quod ubi habueritis hereditates in tota 
mea térra , vel guadañare poteritis, habeatis cum decimis et primitiis. 
Et insuper rogo vobis Dopnum Salomonem Episcopum de Ripacurtia, per 
illum donalibum, quod ego feci ad Eccclesiam de Rota, quod vos, et suc
cesoribus vestris detis ad Ecclesiam de Alquezar et clericis ibidem ser
vientibus, ordines, et chrisma, et sacretis illorum omnes eorum Ecclesias, 
sine omni misione et dominio. Et ego praedictum Salomonem concedo 
hoc faceré per me, et per omnes succcsores meos in perpetuum. Super 
hoc voló posare meos judilios in honorem Sanctae Maris de Alquezar , et 
super meis populatoribus de Alquezar, ideo quia vidi multos eiusdem lo 
ci quaerentes oprimere honorem Sanctae Mariae et meis populatoribus de 
Alquezar et invadere. Et ideo mando, el judico, ut si aliquis homo rus-
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tuorum nolueril extrahere de Sancta Maria de Alquezar, vel de sua honere, 
térra, aut vineam, aut aliquam Uereditaiém venial ad Sanctam Mariana 
el jurel super altare, et poslquam juraverat, accipiat ferrum ealidum ju-
ditialem, sicut meos villanos íaciunl el omnis térra. Simililer et si illos 
villanos de Sancta Maria habuerint pisto cum meis villanis , cum meis 
rnerinis, vel cuna infantionibus, sicut mei se saibant in mea sede , sic 
mando, ut el ipsi se salbent in Sancta Maria de Alquezar per juditialem 
ferrum (1). Et per inde pono, et mando hunc juditium , qui mtilti sunt 
inflati spiritu maligno , qui non timent perjurium Et ideo quis 
juraverit salbum faciat per ferrum. Si quis vero aliquis de infantionibus,. 
aut de poteslatibus voluerit extrahere de Sánela Maria, aut de sua honore, 
aliquas facultates, aut hereditates, venial cum abbate et clericis, et cum 
meis íiliis populatoribus Alquezar, ante Abbate, et Clericos, ad Sanctam 
Mariam Alquezeri, juret per propia manu sua super illo altare. Si autem 
cognoverit ipse abbas, et clericis et meis fdiis populatoribus de Alquezar 

(1) Este privilegio le disfrutaban ademas de la Iglesia de Alquezar, el monasterio de S. Juan de 
la Peña y el Hospital de Santa Cristina. Insertamos á continuación el concedido á dicho Hospital, 
existente en el archivo de la Iglesia Catedral de Jaca, porque nos indica la fórmula de la prueba 
uidicialdel hierro candente que era como sigue: el villano que demandaba alguna heredad déla 
iglesia que gozaba esta privilegio, puesto do rodillas ante el altar de la misma, y teniendo en la 
mae no un puñado de la tierra de la heredad que reclamaba, juraba pertenecerle y en seguida 
tomaba el hierro que estaba ardiendo.—De candentis ferri judilio.—In nomine Sanctae indivi
duas Trinitatis, Patris , et Fi l i i , et Spiritus Sancti, Amen. HÍCC est cartha judicialis euper 
bonorem Sanctae Christince , quam mandavi faceré gratia Dei, Ego Sancius Rex Aragonensium, 
et Pampilonensium: qui vidi mullos querentes opprimere et invadere res Hospitalis. 
Ideo mando et judico, quod si aliquis homo rustíais voluerit extrahere de Hopitali illo terram, 
aut vineam, aut aliquam hereditalem, venial ad SauctaiH Christinam , et juret super illo altare, 
tenentem manum de illa térra, quam demandaverit, el postquam juraverit, aecipiat ferrum cali 
dum, sicut mei villani et om»is térra. Sirniliter et si illos nomines de Sancta Christina habue-
rilpleito cum meos villanos mezquinos, vel infancones, sicut mei se salvant in mea sede, sic 
mando ut ille se salvent in sede Santas Christinse jurando super illo altare. Si vero aliquis d ' 
infanzones, aut de potestatibus voluerit extrahere de Hospitali ülo aliquas facultates , aut 
hereditates, venial cum rege ad Sanctam Christinam, et ante regem, et priori de illo Hospitali' 
el ante omnes senniores de illo Hospitale, juret propria manu sua super illo altare. Si 
autem cognoverit ipse rex et alii infanzones quod periuratus est , ipse faciat de illojudicium. 
Et proinde mando et pono ho« judicium, quia multi 6unt inflati maligno spiritu, qui non 
timent periurium de iure , et ideo quod juraverint salvurn feciant per ferrum. Facta carta 
in X L eraTCXVl in mense martio. Regnante Domino nostro Jesu-Christo, et sub eius impe
rio, ego Sancius Rex, filius Ranimiri Regis, Regnante in Aragone et Pampilona et in Suprarbt 
et ín Ripagorza. Episcopus García Frater Regis in Jacca. Abbas Sanlius electus in Santo Joan-
IM, et Raimundus Dalmaz in Rota. Sennior Sanccio Galindez in Boltanico: Sennior Lop Gareer. 
in uno Castello, et Sennior Sanccio Fertingnones Signum Regis -]- Sancii. Et Ego Rex 
Petrus laudo et confirmo hanc caitam -|— Et Ego Aldefonsus, Dei gratia Rex, laudo et confirma 
hanecartam iudicialem quam pater meus jussi fieri. Signum Adefnsi . -U Signum Ramiri 
Regis.—La carta judicial del monasterio de San Juan la Teña la publicaremos i continúa-
de los fuero* y privilegias de este monasterio. 

2o5 
quod perjúralas est, dominus Rex faciat juditium de illo. Adhuc mando, 
ut Sancta alaria de Alquezar, et meis filiis populatoribus Alqueeeri non 
laxent suos fueros per nullura alium de mea térra. Valeat etiam eú 
tenezonem de annum et diem. Ego Santius Rex hanc cartharn et do-
nationem confirmo, et meum signum fació. Facta carta in Alquezar quan-
do se levarunl illo sitio de Sarracenis, in era M. GX1ÍÍ. Episcopo Salomone 
in Ripacurtia. Sennor Santio Galindez in Boltanea. Sennor Ato Galindez in 
Elson, et in Civitate. Señor Exemen Sangez in Boil et in Alquezar. Señor 
Fertum López in Eripol. Señor Genego Sanz in Montecluso. Ego autem 
Petrus Rex filius Regis, Sancti decreta Patris mei laudo et concedo ; et 
hoc signum fació gg (Sigue ana firma cuyos caracteres parecen arábi
gos.) Ego Exemenus scriptor jusione domini mei hanc cartam scripsi et hoe 
signum feci %$. 
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Fuero del Burgo nuevo de Alque*ar otorgado á sus pobladores por el 
rey do Aragón don Alonso el Batallador en febrero del año 1114. 

Biblioteca nacional, legajo señalado R. 85. 

ln Dei nomine el ejus divina clemencia Patris et Filii et Spiritus sancti 
amen. Ego Alfonsus Dei gracia rex fació hanc cartam donationis et confir-
mationis vobis tolos populatores de illo vurgo novo de Alquezar qui ibi es-
lis, vel in anlea veneritis ibi populan, placebit mihi líbente animo, spon-
tanea volúntate, et propter amorem, quod ibi populetis et sint fideles de 
bono corde , et bona volúntate dono et concedo vobis quod sedeatis fran
cos et ingennuos et liberos sine ulo malo fuero, atque ulo malo censo , et 
dono vobis quod alli detis et comparetis ubi potueritis, in cassas, et in 
campos, et in vineas, et in molinos, et in fornos, et horlos, sed capud 
mansum non defaciatis, et dono vobis quod abeatisillo fuero de Jaca, et in 
super quod abeatis ibi mercato ad capud de quindecim dies, et sedeat 
vestro mercato in die lobis, et si nullus homo in ita vel in venita de isto 
mércalo Ires dies in iré vel in venire ulla contraria fecerit pectet mille so
lidos ad Regem, et si nullus homo traxerit armas in illo burgo, vel in illo 
mercato per hominem ferire , pelet ad regem mille solidus. Et populato
res qui ibi estis, vel in antea veniant, non habeant homicidium, si non ille 
qui faciet; et si ad corpus (1) doñee pectet ad 
regem quingentos solidus. Et qui venit ad hislo vurgo novo populare non 
det in tota mea térra lezta, et albos qui venerint merchare per unum 

(1) La copia que hornos tenido tan presente está bastante defectuosa. Lo que hemwspucslo 
•on punios está sin duda equivocado , dice asi: et habet de homicida ad moiit de rege. 
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annum non dent lezta in illo mércalo, et hot totum donativum, sicut supe-
rius est scriptum , ut abeatis illo salvo et ingenuo ad vestram propiam 
hereditatem, per faceré inde totam vestram voluntatem, vos, et filii ves-
tri, et hominis generatio, vel posteritas vestra , salva mea fidelitate, et 
omni me posteritate , per sécula cunta amen. Sigfnum regis Adefonsi. 
Sigfnum regis Raymiri. Sigfnum Ramón Contis. Sigfnum Ildefonsi re-
gis Aragonensium, Comes Barquinonae. Facta carta era millessima cen-
tessima quinquagessima secunda in mense februario in villa et in castro 
qui dicilur monte Aragón, regnante me Dei gracia Rex in Aragón et in 
Pampilona, sive in Ripacurcia , et in Suprarbe. Episcopus Estephanus 
in Hosca, Episcopus Raymundus in Rota. Episcopus Micael in Tarazona. 
Episcopus Santius in Nagera. Vice Comes Gastón in Zaragoza. Sénior 
Santio Joanes in Alquezera et in Oscha. Sénior Loparcez in Aragón á 
Torrella in Riela. Sénior Fertum Garces Faiale in Daroca. Sénior Eneco 
Exeminennos in Calatayu. Fertum Lopes in Soria. Tizón in Bail. Sancio 
Garrez in Barbatro. Et est histo merchia mandato quod sedeant ibi insta-
tos primo Iobis de octaba in resurrectio. Ego Tormus sub iusione doraini 
mei regis hanc cartam scripsi et hoc gg signum feci. 

• 
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FUEROS \ PRIVILEGIOS 

DE L A CIUDAD DE BURGOS (1). 

Fueros y privilegios de las villas sujetas á la ciudad de Burgos con
cedidos por el rey D. Alfonso VI, en el año de 1073. 

Archivo de la eiurlad d» Burgo*. 

In Christi et individua? Trinitatis, Patris et Filii el Spiritus Sancti, qui 
cuneta ex nihilo creavit visibilia et invisibilia cuius regnura et imperium 
iugiter permanet in aiternum , et in seculum seculi. Ego Adefonsus 
Dei gratia Rex et Imperator totius Hispaniae, cum consensu et volúntate 
coniugis mea Elisabet Reginae, proculdubio cognoscens quia pius et 
misericors Dominus implorantibus eius clementiam auxilium suse bene-
dictionis clementissimae impartit, et quia licitum est regise dignitati 
meae faceré de propriis rebus quee anima mea desiderat. In ipsius nomi— 

(1) El fuero primitivo de la ciudad de Burgos es enteramente desconocido. Ni los dis
tinguidos sugetos que por orden del gobierno recorrieron los archivos del reino en el siglo 
pasado , ni alguno de nuestros escritores, dan noticias de él. No podemos sin embargo dudar 
de su existencia, habiendo sido otorgado en el año de 1059, á los pueblos de la jurisdicción 
de Cárdena: El vetuimus de eas Tiufadus et ludices et saiones nostros, sive efíannubeta et "per 
tuos indicios foro Burgensi. Véase la pág. 188. En una confirmación de los fueros privilegio* 
de Villafria, Orbaneja y S. Martin hecha por Alfonso VIH en 1190, se dice: Elnullus mquetet 
tos in mércalo suo, et eant Burgis adjudicium etiprolivoribus Iudeorum forum Burgense habeant. 
Otros muchos documentos indican lo mismo. 

En el siglo XIII se formó, aunque no sabemos si con autorización real, una colección 
de fueros y íazañas no solamente tomados de los usos y fueros de Castilla, sino de los mu
nicipales de algunos pueblos. Esta importante compilación conocida con el nombre de fueros 
d« Burgos que está todavia inédita, la publicaremos entre los documentos del siglo á que corres
ponde. En 27 de julio de 1256, se concedió á Burgos el fuero real y sucesivamente otros 
privilegios que también daremos á luz juntamente con la mencionad» colección. 
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ne, et in nomine sanetae Dei genilricis Virginia Mari*, et pro remedio 
animae mea;, et parenlum meorum, vobis ómnibus, qui ad illas Burgen-r 
sium villas regiminis mei culmen pertinent, ad populandum venire de— 
crevistis, tam modo vobis qui populantes estis, quam ad illos qui venien
tes in iiias villas populaturi essent, regali volúntate do et concedo vobis 
supernominatis hominibus Burgensis civitatis forum, ut in ómnibus die— 
bus vitae seculi inlerim mundus cxliterit illud Burgense forum ha
beatis vos et iilii vestri, cuneta generatio et posteritas veslra idem forum, 
eandem consuetudinem , eandeni faciendam in ómnibus iis, quibus 
Burgenses homines utuntur, voló et regali iussione confirmo, ut vos ho-
mines habeatis qui in illas villas populati estis. et non permito aliquem 
hominem qui vobis hominibus in illas villas aliquam inquietatem facial, 
ut alium forum non accreccat; sed qualem fonsaderiam, qualem anubdam, 
quale servitium, qualem faciendam, quale servitium, Burgenses homines 
habent, talem et vos habeatis, sicut et illi cceteri homines, qui illas 
morantur villas. Quo ad regiminis mei conlinentur et iniqui Séniores 
premio mala et adversa patiuntur medio die, si voíuerit ad Burgos vel 
ad eas praenominatas villas, veniat ad populandum cum omni repule et 
mobile suo herédate, seeure veniat, et in eodem foro permaneat, ita ut 
crescentes et fructificantes vobis sint ad presentís vitae solatium, mihi 
autem in hoc fragili mundo ad salutem et in futuro seculo cum sanctU 
Angelis gaudia aeternae vitae merear adipisci illo prestante qui in Tr i -
nitate perfecta vivit et gloriat Deus per infinita saecula saeculorumt 

Amen. Nomina autem istarum villarum haec sunt, scilicet, Ambassos, 
Sobanescas, Quintanilla que cerca Vera est, Vta, Castrillum de Vega, 
Castrillum de Verrocue, Villa bastons, Castanñares, Revilla, Vilosíelum, 
Perdenales, villa Munalia, villa Goncalvo, villa Averoca, Ranuca, 
Plantadus, Villa Vicenti, Roalla, Villa-Alvella, Estobars Villa-Goncalvo 
de Rio de Estierva, Villola, Espinosa, Illas-Morillas, Faunete, illa Autora, 
illam regalem portionem, quod habeo in villa de Inferno et villa Vamera 
et in Quintanilla, Monasteria. Omnes quidem has villas ego quidem, 
Rex gratia üei atque totius Hispanise Imperator regali iussione atque 
confírmalas ómnibus diebus vites seculi mitto eas in foros de Burgos; et 
hoc factum meum plenum habeat roborem firmitatis. ila ut villas quír 
nominatae sunt, et islas alias villas que firmatae sunt de meo iudicio re-
gimine, et hic nominantur, plenum roborem habeant firmitatis. Ouod 
si causa evenienli quod fieri minime credo, tam regia quam imperatriv 
potestas, seu aliqua altitudo vtrorum, vel sublimatas populorum qui sub 
lege subdita esse voluerint, et hoc regale factum meum ad disrumpen-
dum venire, et hanc regiam cartam inquietare presumpserit, quisquís 
fuerit, qui talia commiserit, quod vos homines de foro de Burgos quo4 

TOMO I. 33 
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vobis regali iussione donavi, abstrahere, vel frangere voluerit, in primii 
iram atque maledictionem omnipotentis Dei incurrat, et sanctae Dei ge-
nitricis virginis Mariae intercessione atque omnium sanctorum Dei 
demergatur in infernum, et fluat super eos pisüs, ignis, sicut pluit su— 
per Sodomam et Gomoram , et ita diversus sit, sicut illi diversi fuerint 
qui habitatores erant Sodomse et Gomorse, et cum Juda traditore lugeant 
poenas in inferno inferiori. Et si aliquis de vobis hominibus fuerit qui illas 
villas populantes estis, vestros boves donandum ad sernam unde hoc 
factum fuerit, et burgense forum, qui inquiratum &it regali Merino 
M. solidos monelse pariat et careat illos boves. Et ego predictus Rex 
atque Imperator totius Hispanise regale testamentum quod fieri mandavi 
signo roboravi. Et ego Elisavet Regina hoc quod Dominus meus fieri raan-
davit signo roboravi. Facta carta roborationis noto mense raarlii feria 
quinta, décimo cuarto kalendas aprilis. Era M. C X I. 

• 
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Incorporación del obispado de Oca al de Burgos hecha por D. Alfonso VI, 
donaciones que hizo á su iglesia, y privilegios que la concedió dicho rey 

en el año de 4075. 

España sagrada, tom Í6 , apénd., esc. 8, pág. 458. 

In nomine Sanctae et mdividuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
Amen. Ego Adefonsus Dei gratia, et propitiatione Rex Hispaniae, acFer-
dinandi Imperatoris magni filius et Sanciaí Reginse, ob delictorum meo-
rum remissionem, nec non pro inmensa Dei dilectione disposui, Deo 
opitulante, in meo corde renovare atque immutare Burgis Aucensem 
Episcopatum qui á multis temporibus destructus á Sarracenia esse dig-
noscitur, et in ómnibus secundum Dei dispositionem amplificare, et do-
mum sedis Beatee Virginis Mariae ibi in proprio meo Palatio reedificare. 
Ego igitur jam praefatus Rex fació Testamenti Privilegium ad Burgensem 
Episcopatum, et tibi Domino meoSimeoni Episcopo, tam de rebus exqui-
sitis Aucensis Episcopatus, qua3 ad antecessoribus tuis adquisitae sunt, 
quam de parvis muneribus quse omnipotenti Deo et tibi presens offero. 
Concedo itaque tibi et Ecclesise tuse in renovatione ipsius Episcopii quam-
dam parvusculam partem, videlicet patris mei Ferdinandi Regis, et ma-
tris mea? Sanciae Reginse, Palatium, quod Burgis habeo, et confirmo in 
eo esse perpetuo jure Episcopalem Cathedram, in vice videlicet Aucensis 
Ecclesiaí. Hanc vero Ecclesiam cum príefato Palatio Deo, Sanctaeque Vir-
gini Mariae, et tibi Simeoni Episcopo tribuo atque cartam testamenti fa
ció, quatinus secundum Decreta Canonum mater Ecclesiarum jure voce-
tur, et caput Dioecesis totius Gastella3 á cunctisfore dignoscatur, necnon 
in ea sicut prediximus Pontiíicalis Sedes in vice Aucensis Ecclesiae ha-
beatur. 

Dono insuper tibi et Burgensi Sedi tuae quam ex proprio censu meos 
reaídifico, cunetas ipsius Burgensis Civitatis Ecclesias cum cimiteriis suis 
et domibus sive hereditatibus atque Beneficiis quae á fidelibus ómnibus eis 
traditaet oblata fuerint. Donoetiam quamdam villam in Alfoz de Berbe-

ea, nomine Plátano, cuín illa liefedítate de Otero Mártíni, et cuín omnfc 
!)us ad eamdem villam perlineníibus, cum terminis scilicet suis et pascuis4 

et paludibus, monlibus, et fontibus, exitfbus etregressibus. Offeroetiam 
ad augmentara cibi et polus ibidemDeo servientium quoddam Monaste
rium quod ciicitiir Sancta Eufemia de Chozuelos, et est in territorio de 
Ferrera. Et sic testor ad illam supradiclam sedera illud Monasterium et 
suum dehitum quod il'íi Monasterio periinet, cum vineis, terris, cultibus 
et incultibiis, pomeria, arbores fructuosas et infructuosas, rivos, pisca-
ñas , moiendinos, villas eremas et populatas, decanias '\, et omnes suas 
alias divisas seu eliam hereditates, et quantum ad profectum hominis ibi 
inventum fuerit, toium concedo Burgensi sedi perpetuo serviturum. 

Dono eliam Monasterium quod dicitur Sancta Eulalia de Muziehar cum 
omni sua hereditate, et cum omni subjecíione sua, quanta in testamentas 
ejus resonat, tam erema, quam popuíata et quanta abEpiscopo et Cano-
cis eis potuerit exquiri aliqua investigatione, sine inquiro aut semotis. 
sicul mihi accidit ex successione avorum et parentum meorum cum supra 
scripta villa qua; dicitur Muziehar: quod Monasterium cum sua villa, et 
cum toto suo debito herediialisatque posessionis testor una cum uxore mea 
Constantia Regina per petitionem Domini Simeonis Burgensis Sedis Reli-
giosissimi Episcopi. In suburvio de Mefangos Cellam S. Columbee, et 
omnia ei perünentia ad integrum. Et in Lezenana quantum babeo ad 
avis meis* et possideo a paire. Eodem robore concedo in Alfoz de Munnio 
villam cognominalam Basconciellos cum omni integritate et terminis 
aíque ómnibus sibi perlineníibus. Eadem firmiludine tribuo in ipso eodem 
lionore de Munnio in Monte qui dicitur Varzalamio Villam advocatam Ma-
homat, et omnia ei pertinentia cum integritate, cum terris, vineis, mon
libus, pascuis, pratis, paludibus, terminis, defesis antiquitus conslitu-
tis, et cuín sua defesa in qua nullus homo ausus sit intrare. Et quicumque 
ibi inventus íuerit ad scindenda ligua, pro una quaque arbore quinqué 
solidos exolvat. Quod si quispiam cum carro el boves intraverit, Episco-
pus carmín et boves aceipiat. Et si incisor lignorum cum lignis usque in 
(iomum suam fugent, et custos silva? eum persecutus fuerit, furtiva ligna 
Sedi praifaüe reddere cogatur, et anñssis spoiiis fur in carcere detruda-
lur, quousque de unaquaque arbore quinqué solidos ab ilio reddantur. Si 
vero in preedicta defesa pascendis gregibus ovium vel porcorum aliquis 
inventus fuerit, de uno quoque grege dúos arietes, vel dúos porcos red-
dat. Et si armenia boum, vel greges equarum ibi inventan fuerint, de uno-
quoque quadrupede solidum habeat. Si quis vero causa venandi relia vel 
laqueos letenderit, vel cum canibus ad venandum intraverit, venationes 
et retia , laqueosque perdat, et propris vestimentis nudus recedat, sicut 
¡ional in regula, hoc est, de illa cueva de Alfoz S. Cleinentis, et nrosum-
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mo cerro (lesceiidit ad Val de Kal., el vadit per semi... Simili jure dono 
Monasteriüm* quod vocatur Sánela María de Berbesica cuín ómnibus sihi 
pertínentibus cum decaneis, cuna coílacis, cuín terris et vineis, moten-1 

dinis atqiie ductibus et reductibus, cura pascuis, pratis, egressibus el re-
gressibus, tolum ab omni inlegritate, sicutsonat in ipsa regula deBerbê -
sica. Sub tali etiara íbrliludine do juxta flumen de Aslanza, Yillam me
diara, quíe vocatur. Sanctus Julianus in accidentia de Lerma cum sibi 
eonvenientibus. In ipso necnon eoclem ilumine sirnilibus institutis offero 
vi liara de Keia cura ómnibus sibi sujeclis qus; est in Alfoz de Scuderos. 
Talieliam constitütione Irado in villa qua ferürr Fenoquar , totum iiiud 
quod ad me pertinet cum ipsis duobus populatoribus in sigillo de Clunia cum 
ómnibus eklem vilke subjacentibus. Et in termino de Fonte Opia Monastê -
rium quod vocatur S. Maria de llavanera cum sua decima de Torniellos, et 
cum ómnibus qus illi pertinent. Sub tali necnon fitdere concedo villara 
quaí vocatur la Rade in accidenti de Muradiello cum cunctis ei convenien
tibus. Eadem potestate trado vülam de Rodrigo in accidenti de Bezerris, 
in li'tore de Pisorga cura ómnibus qua3 ad me pertinent. Dono autera 
ha?c pra?,dicta cum ómnibus que ad ea pertinent et quantum in illis 
habeo, vel habere debeo, pro qualicumque voce, cum suis terminis, 
cum sil vis, montibus, pratis, ac pascuis, tara culto quam eremo, cura 
aquis aquarumve ductibus, sive reductibus, omnia et per omnia et in 
ómnibus cum omni inlegritate. Concedo autera proprio Regali Privilegio 
ut oranes superius nominatíe villse, et omnia quai vos adquisistis, aul ad̂  
quirire potueritis. vos vel succesores vestri non eant adfiscale fabricandi 
imperium, castella, seu anmituba, aut fossatura, et non paiiantur inju
riara Sajonis, ñeque pro homicidio, ñeque pro furto, ñeque pro stupro, 
ñeque pro ulla alia calumpnia, necsint subjecti Teloneo, sed in ómnibus 
plenissimam firmitatem iirmissimumque robtir obtineant in sevuin. Addilio 
etiara et regali sanctione vel privilegio confirmo ut omnia Monasteria, seu 
villas, vel possessiones, sive Ecclesias qnfee frater meus Rex Santius pro 
adipiscenda peccatorum suorura venia, et pro perpetua vita? eternas re— 
muneratione sub testaraentis Aucensi Eceiesiai, aut tibi, vel pradecesso-
ribas luis conlnüt, sinl confírmati Burgensi Ecclesia). In hac igiiur Eccle
sia pra?,c i pío ut Gannnici assidue comraorenlur, a quibusDeo, Sánela; 
Virgini Maria? sollerter servitium exhibeatur. Qnibus etiam dono alque 
concedo plenissimam in perpetuum habere liberlalem, sive licentiam 
emendi hereditateset doraos, tara in eadem Civitate ubi Sedes mine ifl 
ipsa Civitate habetur, quam in ceteris ómnibus villis meis. Proinde nani-
que ubicumque habuerint domos, beroditates, sive aliquas possessiones, 
vel aliquod mobile, sinl omnia concessa prsefata; sedi, et in jure prasulu 
pjusdem Ecclesia», sino manoria el Sayonis injuria, alque sine aliqua hV 
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cali consuetudine. Voló insuper ut sint honorati super omnes Clericos to-
tius Dioecesis. Ideoque eis hanc dignitatem habere concedo, ut in quo-
cumque loco eorum aliquis fuerit si quilibet pignorare aut eum occidere, 
aut illi aliquo modo de decus aliquod faceré praesumpserit, ita emendet 
Prasuli Ecclesiae calumpniam vel homicidium , ac si faceret uni de melio-
ribus Infanzonibus Regni mei. Insuper pro sacris ordinibus secundum 
quod Sancti Cañones commendant Canónica ab eo exigatur justitia. Hsec 
nunc itaque omnia quae in honore Dei Omnipotentis, et Beatae Virginis 
Mariai libens offero, in ómnibus usque in finem saeculi sine aliqua inquie-
tudine aücujus Regis Comilis, vel Principis plenissima firmitate teneri 
jubeo. Si quis vero ab hodierno die et deinceps ex succesoribus meis qui
libet Rex, aut Comes, seu aliquis qualiscumque homo contra hanc do-
nationis mese Cartam, vel Decretum contemptor fuerit, aut prsesumptive 
insurrexerii, et dirumpere tentaverit, áliminibus Sanctae Dei Ecclesiae 
extraneus existat, iramque Dei incurrat, necnon eum Juda Domini pro-
ditore portio ejus maneat, atque anathematis vinculo subjaceat. Insuper 
Ecclesiaí cui vim inferre comisserit, vel Episcopo qui ei praefuerit, CC. 
aun libras coactus persolvat: et hujus mese donationis privilegium firmum 
stabileque permaneat. In hac eadem etiam institutione tali tenore con-
cedendi jubeo ut de his hereditaübus quas libens Deo et Sanctse Mari® 
offero, nullus homo habeat licentiam ducere in aliam partem(l), sed 
eum suo foro serviant Deo et Beatas Virgini Mariae. Facta Carta donatio
nis seu decreti Kalendas Maii Era T.C.XI1I. Fuil autem corroborata in 
Donnas in die scilicet natalis Domini regnante Domino nostro Jesu-Christo, 
et me per ipsius misericordiam tenente Sceptrum Regni apud Legionem, 
et Castellam,sive Galleciam, atque Asturicensem provinciam. Ego itaque 
Aldefonsus Rex hoc decretum valitudine regali sancitum scribere feci: 
et scriptum propriis manibus firmavi, pr33sentibus sororibus meis, etPri-
matibus Palatii mei perhenniter roboravi. Ego Adefonsus Dei gralia Rex 
hoc testamentum fieri jussi, et factum datis testibus corroboro. Urraca, 
et Gelvira Regis Ferdinandi íilise of.—Ruderico Ovechez Comes Galleciae 
of.— Ruderico Didaz Ovetensis Comes of.—Pelagio Vellidez Dispensator 
Regis of.—Constantia uxor scilicet Adefonsi Regis of.—Bernardus Palen-
tinoe Sedis Eps., of.—Munnio Fontis clari Eps., of.—Comes Gundisalvus 
dL—Munio Comes Asturicensisof.—Rudericus Armiger Regis of.—Nunno 
Alvarezof.—Alvaro Salvatoriz of.—Ferdinando Didaz of.—Martino Flay-
nez d\\— Petro Gutiérrez of.— Didago Alvarez of.—Didago Gundisalvez 
of.—Gonsalvo Alvarez of.—Alvaro Gonsalvez of.—Azmar hic ts.—Pe-
trus hic ts.—Bermudo hic ts.—Joannes Blandemirez qd. hic ts.—